
2022-2023年河北省秦皇岛市导游资格全国

导游基础知识

学校:________ 班级:________ 姓名:________ 考号:________

一、单选题(30 题)

1.在中国 55 个少数民族中，人口最少的是（）。

A.珞巴族 B.藏族 C.满族 D.壮族 

2.（ ）时期，中国园林建造转向崇尚自然

A.明清时期 B.魏晋南北朝 C.秦汉 D.唐宋 

3.汉地佛教寺院天王殿中，右手持宝伞、左手握神鼠的天王是()。

A.东方持国天王 B.南方增长天王 C.西方广目天王 D.北方多闻天王 

4. 用山、石、花等将园林中一些不足或丑陋之处加以掩盖或处理，使之

变成一种美景的方法叫(　　)。

A.框景 B.夹景 C.障景 D.抑景 

5.江苏省的低山丘陵和岗地面积占全省总面积的( )，比例之小，在全国

各省区中位居首位。

A.14．3％ B.65．7％ C.16．9％ D.68．8％ 

6.我国于( )建立了第一个自然保护区。



A.1950 年 B.1953 年 C.1956 年 D.1959 年 

7.江南类型园林的代表城市是()。

A.南京 B.上海 C.苏州 D.杭州 

8.人称“江南名园，园中精华”的是( )。

A.网师园 B.环秀山庄 C.拙政园 D.留园 

9.4、我国第二大淡水湖是( ) 

A 鄱阳湖 

C 洞庭湖 

C 杭州西湖 

D 太湖

10.广东肇庆星湖景区属于()。

A.花岗岩风景区 B.丹霞风景区 C.岩溶景区 D.火山地貌景区 

11.我国金刚宝座式塔中年代最早、雕刻最精美的一座是（）。

A.北京真觉寺塔 B.崇圣寺三塔 C.嵩岳寺塔 D.妙应寺白塔 

12.

第 31 题 四大菜系中“葱香调味，精于制汤”的是（　　）。



13.中国共产党诞生于（），这是中国历史上开天辟地的大事。

A.1921 年 B.1919 年 C.1927 年 D.1949 年 

14.《保险法》规定，如果投保人对保险标的不具有( )利益的，保险合

同无效。

A.实际 B.被保险人 C.保险 D.相关 

15.全国各地真武庙的祖庭在（）。

A.五台山 B.武当山 C.三清山 D.长白山 

16.

第 28 题 置于柱与枋相交处，以加强额枋和减少跨距的构件为（　　）。

17.道教教义与其他宗教教义的一个重要区别是认为（）。

A.人生苦短，因此应及时享乐 

B.人生有罪，因此在有生之年应刻苦修炼，以便来世飞仙升天 

C.人生虽然短暂，但生活在这个世界上是快乐的 

D.人可以通过修炼长生不老 



18.在中国四个主要宗教中，产生于本土、传人时间最早、在世界上信

教人数最多的依次是（　　）。

A.A.道教、伊斯兰教、佛教、基督教 

B.佛教、道教、基督教、伊斯兰教 

C.基督教、道教、佛教、伊斯兰教 

D.道教、佛教、基督教、伊斯兰教

19.汉地佛教寺院天王殿中，手握慧剑的天王是()。

A.东方持国天王 B.南方增长天王 C.西方广目天王 D.北方多闻天王 

20.

第 1 题 在下列中药中，原为宫廷秘方的是（　　）。

21.导游证的有效期为（ ）。

A.2 年 B.3 年 C.4 年 D.5 年 

22.

23.

第 58 题 “筷子舞”、“板凳舞”分别是（　　）两个民族的传统舞蹈。



24.柳永《望海潮·东南形胜》一词中有“三秋桂子，十里荷花”句，写的

是()最典型的景物。

A.苏州 B.杭州 C.西溪 D.钱塘江江堤 

25.中国出现成熟定型的文字“甲骨文”的朝代是()。

A.夏 B.商 C.周 D.春秋 

26.

第 50 题 “三江并流”中的三江不包括（　　）。

27.清朝“大禹治水图”玉山子的雕刻地点是在()。

A.苏州 B.北京 C.扬州 D.新疆 

28.“霸王别姬”是()的代表菜。

A.苏菜 B.鲁菜 C.川菜 D.粤菜 

29.“石湾陶，景德瓷”概括了中国陶瓷的精髓，石湾艺术陶塑的生产始于

（　　）达到极盛时期。 



30.具有“华中屋脊”之称的名山是()。

A.三清山 B.神农架 C.武当山 D.黄山 

二、多选题(20 题)

31.当代漆器主要分布于北京、（）和甘肃天水等地。

A.江苏苏州 B.四川成都 C.山西平遥 D.贵州贵阳 E.福建福州 

32.福建土楼主要分布在福建西部和南部崇山峻岭中，（　　）是福建

土楼的典型代表。

A.迎龙楼 B.承启楼 C.铭石楼 D.瑞石楼 E.振成楼 

33.以下有关拙政园的表述正确的有()。

A.始建于明代 

B.具有典型的江南水景园林特色 

C.园中水池面积较大 

D.东园内有“冠云峰” 

E.被认为是苏州古典园林中以少胜多的典范 

34.

第 36 题 将下列唐代的诗句选出（　）。



A.三山半落青天外，二水中分白鹭洲 

B.万籁此俱寂，但作钟磬声 

C.人家在何许?云外一声鸡 

D.坐观垂钓者，徒有羡鱼情 

E.欲把西湖比西子，、淡妆浓抹总相宜。 

35.中国下列古典文学作品中，属于明代著名小说的是( )

A.《西游记》 B.《三国演义》 C.《金瓶梅》 D.《聊斋志异》 E.《水

浒传》 

36.

第 64 题 中秋节的别称有（　　）。

37.

第 74 题 著名的“汉三阙”是指（　　）。

38.

第 23 题 洛阳唐三彩的制品主要分为（　）三类。

A.器皿 B.人物 C.动物 D.花鸟 



39.位于意大利中部的佛罗伦萨是()等名人的诞生地。

A.歌德 B.爱迪生 C.凡·高 D.但丁达·芬奇 E.米开朗琪罗 

40. 三鼎甲是指( )的合称。

A.状 B.榜眼 C.解元 D.探花 

41.距今约 1.8 万年的北京山顶洞人已经能够( )。

A.磨制骨针 B.种植水稻 C.饲养家禽 D.人工取火 

42.属于 24 节气的有( )。

A.立春 B.清明 C.寒雪 D.霜降 E.夏至 

43.下列属于旅游法律关系的客体的是( )

A.物 B.行为 C.智力成果 D.内容 

44.中国古代建筑台基的作用主要是 （　）。

A.承托建筑物 B.防潮 C.防腐 D.弥补中国古代单体建筑不甚高大雄伟

的欠缺 

45.

第 78 题 （　　）并称为中国的三大国粹。

46.

第 62 题 与济南泉水的形成原因相关的因素有（　）。



A.南部山区的石灰岩 B.充沛的降水 C.北部的火成岩 D.石灰岩地区的

溶洞和裂隙 E.工业污染少 

47.

第 67 题 中国外来的三大宗教指的是（　　）。

48.明清科举考试中的殿试一甲的前三名包括（ ）。

A.状元 B.解元 C.会元 D.榜眼 E.探花 

49.地方导游员接团前的计划准备主要有( )

A.了解不熟悉的景点 B.研究旅游团情况 C.整理仪容仪表 D.安排活动

日程 E.为游客准备所需药物 

50.白族文化遗存中的()被列入国家非物质文化遗产名录。

A.三道茶 B.三月街 C.绕三灵习俗 D.扎染技艺 E.蜡染工艺 

三、判断题(15 题)

51.中国古建筑的纵深间数称“进深”，迎面间数称为“面阔”，以奇数为吉

祥数字。（　　）

A.是 B.否 



52.苏州拙政园全园以水为中心，山水萦绕，厅榭精美，花木繁茂，充

满诗情画意，具有浓郁的江南水乡特色。（）



A.是 B.否 

53.以 1840 年鸦片战争为标志．中国历史进入了半殖民地半封建社会

时代。( )

A.是 B.否 

54.唐宋时期中国园林进入转折期，官僚、文人自建园林或参与造园工

作，将诗与画融人园林的布局与造景中。()

A.是 B.否 

55.

A.是 B.否 

56.厅堂是待客与集会活动的场所，是园林中的主体建筑。（　　） 

A.是 B.否 

57.中国的原始社会约有 100 多万年的历史，经历了血缘家族和父系氏

族两个发展阶段。（　　） 

A.是 B.否 

58.三月三是我国苗族的传统节日。

A.是 B.否 

59.具有“陕西故宫”之称的古建筑是山西太原的晋祠。（　）

A.是 B.否 

60.我国是世界上最早种植水稻的国家。()



A.是 B.否 

61.手持如意棒，身骑六牙大象的是文殊菩萨。（）

A.是 B.否 

62.在导游工作中，旅游活动的节奏和导游语言的强弱要与游客的生理条

件相适应。

A.是 B.否 

63.在先秦时期，姓和氏有相同的含义。()

A.是 B.否 

64.我国著名的丹霞地貌景观有广东丹霞山、安徽九华山等。（）

A.是 B.否 

65.1973 年我国籼型杂交水稻科研协作组的袁隆平等人，在世界上首次

培育成功强优势的籼型杂交水稻。（）

A.是 B.否 

四、填空题(5 题)

66.3．我国的四大名绣是苏绣、湘绣、蜀绣和__________。

67.我国现存最早、最完备的农书是北魏贾思勰的《______ 》。世界

上第一部茶叶专著是唐代______的《茶经》。



68.

世界旅行社协会联合会的英文简称：__________ 。

69.杨业，并州太原人，__________名将，他在与辽军交战中屡获胜

利，死后，追赠为太尉。

70.香港______寺的天坛大佛是世界第二大露天铜佛像，仅次于无锡的

______大佛。

五、简答题(3 题)

71. 谈谈中国古典园林意境表现的常用手法。

72.

何谓净土宗、禅宗？

73.

参考答案

1.A

55 个少数民族中人口最多的是壮族，最少的是珞巴族。

2.B
3.D
4.C



5.A



江苏省的低山丘陵和岗地集中分布于西南部和北部，面积占全省总面

积的 14．3％，比例之小，在全国．各省区中位居首位。

6.C
7.C
8.C

拙政园位于苏州市娄门东北街，是苏州最有代表性和最大的名园，人

称“江南名园，园中精华”。

9.B
10.C
11.A

在我国现存的金刚宝座式塔中，北京真觉寺金刚宝座塔是建筑年代最

早、雕刻艺术最精美的一座。故正确答案为选项 A。

12.A
13.A

中国共产党第一次全国代表大会于 1921 年 7 月 23 日召开，宣告了中

国共产党的正式成立。

14.C
15.B

武当山为道教真武大帝道场，全国各地真武庙的祖庭在武当山。

16.B
17.D

宗教所要解决的问题就是一个人精神上的终极关怀问题，实际就是如

何对待生与死亡的问题。道教对人生总的来说持积极的、正面的态

度。道教是如何解决死的问题时提出通过修炼达到不死，长生不老。

18.D
19.B



20.B
21.B

22.C 史记的作者是司马迁，资治通鉴的作者是司马光。

23.B
24.B
25.B
26.C
27.C
28.A
29.C
30.B
31.BCE

当代漆器主要分布于北京、福建福州、江苏扬州、四川成都、山西平

遥、贵州大方、甘肃天水等地。

32.BE
33.ABC
34.ABD
35.ABCE

《三国演义》《水浒传》《西游记》《金瓶梅》均为明代代表性小

说。《聊斋志异》属于清代小说。因此本题正确答案为 ABCE。

36.ABC
37.ACD
38.ABC
39.DE
40.ABD
41.ABD
42.ABDE
43.ABC
44.ABCD
45.ABC
46.ABCD
47.ABD
48.ADE

明清科举考试中的殿试一甲的前三名依次为状元、榜眼、探花。、

49.BD



50.CD
51.Y
52.Y
53.Y
54.N

园林在唐宋时期达到了成熟阶段，官僚及文人墨客自建园林或参与造

园工作，将诗与画融入园林的布局和造景中，反映了当时社会上层地

主阶级的诗意化生活要求。

55.Y
56.Y
57.N
58.N

三月三是我国黎族的传统节日。

59.N
60.Y
61.N

手持如意棒，身骑六牙大象的是普贤菩萨。

62.Y
63.N
64.N

安徽九华山属于花岗岩地貌。

65.Y

66.3．粤绣

67.齐民要术 陆羽

齐民要术 陆羽

68.

69.北宋



70.宝莲 灵山

宝莲 灵山

71.a．运用延伸空间和虚复空间的特殊手法组织空间、扩大空间强化园

林景深丰富美的感受。 b．造园艺术常用的写意、比拟和联想手法使意

境更为深邃。 c．运用匾额、楹联、诗文、碑刻等形式来点景、立意表

现园林的艺术境界引导人们获得意境美的享受。a．运用延伸空间和虚

复空间的特殊手法，组织空间、扩大空间，强化园林景深，丰富美的感

受。 b．造园艺术常用的写意、比拟和联想手法使意境更为深邃。 

c．运用匾额、楹联、诗文、碑刻等形式来点景、立意，表现园林的艺

术境界，引导人们获得意境美的享受。

72.

净土宗尊阿弥陀佛为教主，以口念“南无阿弥陀佛”为修行方式，以往生

西方极乐世界为宗旨，是最简 便的法门，在民间影响较大。 

禅宗是完全中国化的佛教、奉菩提达摩为始祖，以觉悟众生心生的本源

为主旨。禅宗是中国佛教史上 流传最久、支派最多、对中国传统文化

思想影响最深的佛教宗派。

73.以湘江流域、洞庭湖区和湘西山区的菜肴为代表发展而成的。其特

点是用料广泛，油重色浓，多以辣 椒、熏腊为原料，口味注重香鲜、

酸辣、软嫩。烹调方法擅长腊、熏、煨、蒸、炖、炸、炒。其著名菜

肴品种有“腊味合蒸”、“东安子鸡”、“麻辣子鸡”、“红煨鱼翅”、“



汤泡肚”、“冰糖湘莲”、“金钱鱼”等。 2022-2023年河北

省秦皇岛市导游资格全国导游基础知识

学校:________ 班级:________ 姓名:________ 考号:________

一、单选题(30 题)

1.在中国 55 个少数民族中，人口最少的是（）。

A.珞巴族 B.藏族 C.满族 D.壮族 

2.（ ）时期，中国园林建造转向崇尚自然

A.明清时期 B.魏晋南北朝 C.秦汉 D.唐宋 

3.汉地佛教寺院天王殿中，右手持宝伞、左手握神鼠的天王是()。

A.东方持国天王 B.南方增长天王 C.西方广目天王 D.北方多闻天王 

4. 用山、石、花等将园林中一些不足或丑陋之处加以掩盖或处理，使之

变成一种美景的方法叫(　　)。

A.框景 B.夹景 C.障景 D.抑景 

5.江苏省的低山丘陵和岗地面积占全省总面积的( )，比例之小，在全国

各省区中位居首位。

A.14．3％ B.65．7％ C.16．9％ D.68．8％ 

6.我国于( )建立了第一个自然保护区。



A.1950 年 B.1953 年 C.1956 年 D.1959 年 

7.江南类型园林的代表城市是()。

A.南京 B.上海 C.苏州 D.杭州 

8.人称“江南名园，园中精华”的是( )。

A.网师园 B.环秀山庄 C.拙政园 D.留园 

9.4、我国第二大淡水湖是( ) 

A 鄱阳湖 

C 洞庭湖 

C 杭州西湖 

D 太湖

10.广东肇庆星湖景区属于()。

A.花岗岩风景区 B.丹霞风景区 C.岩溶景区 D.火山地貌景区 

11.我国金刚宝座式塔中年代最早、雕刻最精美的一座是（）。

A.北京真觉寺塔 B.崇圣寺三塔 C.嵩岳寺塔 D.妙应寺白塔 

12.

第 31 题 四大菜系中“葱香调味，精于制汤”的是（　　）。



13.中国共产党诞生于（），这是中国历史上开天辟地的大事。

A.1921 年 B.1919 年 C.1927 年 D.1949 年 

14.《保险法》规定，如果投保人对保险标的不具有( )利益的，保险合

同无效。

A.实际 B.被保险人 C.保险 D.相关 

15.全国各地真武庙的祖庭在（）。

A.五台山 B.武当山 C.三清山 D.长白山 

16.

第 28 题 置于柱与枋相交处，以加强额枋和减少跨距的构件为（　　）。

17.道教教义与其他宗教教义的一个重要区别是认为（）。

A.人生苦短，因此应及时享乐 

B.人生有罪，因此在有生之年应刻苦修炼，以便来世飞仙升天 

C.人生虽然短暂，但生活在这个世界上是快乐的 

D.人可以通过修炼长生不老 



18.在中国四个主要宗教中，产生于本土、传人时间最早、在世界上信

教人数最多的依次是（　　）。

A.A.道教、伊斯兰教、佛教、基督教 

B.佛教、道教、基督教、伊斯兰教 

C.基督教、道教、佛教、伊斯兰教 

D.道教、佛教、基督教、伊斯兰教

19.汉地佛教寺院天王殿中，手握慧剑的天王是()。

A.东方持国天王 B.南方增长天王 C.西方广目天王 D.北方多闻天王 

20.

第 1 题 在下列中药中，原为宫廷秘方的是（　　）。

21.导游证的有效期为（ ）。

A.2 年 B.3 年 C.4 年 D.5 年 

22.

23.

第 58 题 “筷子舞”、“板凳舞”分别是（　　）两个民族的传统舞蹈。
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